No entanto é preciso por parte do Ministério da Saúde, garantir mudanças na estrutura orçamentária para assegurar recursos adicionais, visando alcançar maior

eficiência e qualidade do Sistema Único de Saúde.  Registramos incentivos através de emendas no valor de R$ 3.270.000,00 (três milhões, duzentos e setenta mil reais) recurso esse que minimiza os impactos de déficit da saúde, porém ainda muito

aquém da necessidade.

. 

3. Dados Demográficos e de Morbimortalidade

A disponibilização dos dados do SINASC, SIM e SIH, no DGMP, depende do prazo de publicação, respectivamente, pelos DAENT/SVSA e DRAC/SAES